万府办发〔2022〕39号
万源市人民政府办公室

关于印发《万源市2022年度农村公益性岗位

开发管理工作实施方案》的通知

各乡镇人民政府，古东关街道办事处，市级相关部门：

《万源市2022年度农村公益性岗位开发管理工作实施方案》已经2022年4月24日市七届人民政府第16次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

万源市人民政府办公室
2022年5月12日
万源市2022年度农村公益性岗位

开发管理工作实施方案
开发农村公益性岗位，托底安置就业困难人员，是兜牢民生底线的重要措施。为进一步加强我市2022年度农村公益性岗位开发、使用和管理，促进贫困家庭就业困难人员实现就近就业，巩固拓展脱贫成果，全力助推乡村振兴，现结合我市实际，特制定本方案。

一、开发对象

（一）全市防返贫监测户、脱贫户家庭劳动力人口（即16周岁以上、原则60周岁以下，有劳动能力和就业愿望的已脱贫、监测户家庭劳动力人口；根据岗位类别及身体素质条件，年龄可放宽至65周岁以下）为开发对象。

（二）除防返贫监测户、脱贫户家庭劳动力人口外的“五类重点人员”（低保户、分散供养特困户、危房户、重病户、残疾人户）劳动力人口（即16周岁以上、原则60周岁以下，有劳动能力和就业愿望的农村困难劳动力人口；根据岗位类别及身体素质条件，年龄可放宽至65周岁以下）纳入开发对象之列。
二、名额分配

（一）开发防返贫监测户、脱贫户家庭劳动力农村公益性岗位3469个，其中村级水利工程巡管员、水库防汛巡查责任人的名额从“防返贫监测户、脱贫户家庭劳动力农村公益性岗位”中选取（具体开发计划详见附件1）。

（二）开发“五类重点人员”家庭劳动力农村公益性岗位1162个（具体开发计划详见附件2）。

三、岗位类别

所涉及的农村公益性岗位类别主要包括：村级水利工程巡管、乡村孤寡老人和儿童看护、社会治安协管、矛盾纠纷调解、民风监督、政策宣传、乡村道路维护、绿化保洁、乡村劳动保障协理、公共卫生、消毒保洁、疫情监测、疫情联防、防疫宣传等。

四、岗位管理

（一）岗位对象确定。各乡镇（街道）要严格按照个人申请、村申报、核实公示的程序，公开、公平、公正地确定岗位对象。所设定的岗位应优先用于安置大龄、残疾等就业特别困难的贫困劳动力；每户家庭只能确定一人且每人只能确定一个岗位，要坚决防止冒名顶替、一人承担多个岗位的行为发生。要确保在每个行政村（社区）至少有2名村级水利工程巡管员，辖区有水库的乡镇和村（社区）需设置1名水库防汛巡查责任人，村级水利工程巡管员、水库防汛巡查责任人的岗位职责及人员管理由市水务局负责。要将以上确定的岗位对象相关资料及时报送至相关单位（村级水利工程巡管员、水库防汛巡查责任人报市水务局，其余公益性岗位报市农民工服务中心）。市水务局、市农民工服务中心要加强业务指导，确保岗位对象符合政策规定。

（二）岗位对象管理。各乡镇（街道）对岗位对象实行统一管理、动态监管，与岗位对象签订岗位责任书，落实岗位职责，明确相关工作要求。一是岗位责任书要明确用工期限、岗位待遇、岗位性质等；二是岗位对象必须在上岗前自行购买“小额人身意外险”，履行岗位职责期间发生意外事故按乡镇与本人签订的岗位责任书履责；三是对不能胜任岗位职责或不服从管理单位安排的，要及时进行调整并报相关单位（村级水利工程巡管员、水库防汛巡查责任人报市水务局，其余公益性岗位报市农民工服务中心）。
（三）建立实名制台账。各乡镇（街道）要详细统计农村公益性岗位对象就业情况并建立实名制台账；辖区内农村公益性岗位就业人员花名册（含姓名、性别、身份证号、家庭住址、就业单位、岗位种类、联系方式等）分别报送至相关单位（村级水利工程巡管员、水库防汛巡查责任人报市水务局，其余公益性岗位报市农民工服务中心）。

五、岗位待遇及补贴申报时间

（一）2022年度防返贫监测户、脱贫户家庭劳动力农村公益性岗位补贴标准为7200元/人/年；“五类重点人员”家庭劳动力农村公益性岗位补贴标准为3600元/人/年。补贴标准自2022年1月起执行。

（二）各乡镇（街道）要分别在每月25日前向市农民工服务中心申报当月农村公益性岗位补贴，并由市农民工服务中心汇总后统一申报补助资金；市水务局在收到乡镇（街道）的申报后，及时将相关情况反馈至市农民工服务中心（村级水利工程巡管员、水库防汛巡查责任人报市水务局，市水务局统一反馈至市农民工服务中心申报）。初次申报农村公益性岗位补贴时，需提供岗位就业人员相关资料，具体包括：万源市农村公益性岗位就业人员登记表、万源市农村公益性岗位补贴申报审批表、乡镇（街道）出具的劳动力属性证明材料、岗位就业人员身份证或户口簿复印件、岗位就业人员与乡镇（街道）签订的岗位责任书、残疾劳动力需提供残疾证复印件。

六、工作要求

（一）深化思想认识。开发利用农村公益性岗位促进开发岗位家庭劳动力就近就业，是市委、市政府为巩固脱贫攻坚成果，助推乡村振兴所采取的一项重要举措。各地各相关部门（单位）要进一步提高政治站位，成立专门工作机构，加强沟通交流和协作配合，严格落实好农村公益性岗位扶持政策，全力做好岗位开发、使用和管理工作。

（二）发挥政策效益。各乡镇（街道）作为农村公益性岗位使用和管理的责任主体，要按照岗位对象标准和条件严格把关、严格审核，坚决杜绝将农村公益性岗位安排给非开发岗位人员或优亲厚友、挤占挪用套取岗位资金等违法违规行为，最大限度发挥政策资金的社会效益。同时要加强对岗位对象的教育、培训和管理，着力提高从业人员安全防范意识，确保不发生安全事故。

（三）强化监督考核。各乡镇（街道）要按照实名登记、动态管理、实时更新的要求，建立健全农村公益性岗位统计制度，切实加强对岗位对象的监督考核。市审计局、市财政局、市乡村振兴局、市水务局、市农民工服务中心等部门要加强对农村公益性岗位上岗情况的监督检查；对弄虚作假、冒名顶替骗取岗位补贴的，除追回补贴资金外，还将依法依规追究相关人员的责任。

附件：1. 万源市2022年度防返贫监测户、脱贫户家庭劳动力农村公益性岗位开发计划表

2. 万源市2022年“五类重点人员”家庭劳动力农村公益性岗位开发计划表

3. 万源市农村公益性岗位就业人员登记表

4. 万源市农村公益性岗位补贴申报审批表

5. 万源市小型水库基本信息表

附件1

万源市2022年度防返贫监测户、脱贫户家庭劳动力

农村公益性岗位开发计划表

	序号
	乡镇（街道）
	村别
	开发岗位个数
	备注

	1
	古东关街道办
	万兴社区
	4

	天马山社区
	6

	庙沟河社区
	17

	鞠家坝社区
	8

	镇江寺社区
	14

	2
	太平镇
	茶垭社区
	6

	石岗社区
	10

	洪岭寺村
	8

	孔家山村
	6

	老龙寨村
	7

	老洼坪村
	16

	李家坝村
	11

	牛卯坪村
	8

	坪长村
	14

	四合村
	5

	快活坪村
	5

	3
	青花镇
	油房村
	17

	柳花坪村
	9

	干溪沟村
	8

	二龙沟村
	8

	方家梁村
	11

	窝窝店村
	7

	枣树坪村
	9

	八字头村
	8

	罐坝场村
	16

	4
	永宁镇
	鸡河坝村
	19

	芦家坝村
	21

	卢家沟村
	18

	锅团圆村
	23

	长石社区
	4

	4
	永宁镇
	龙王沟村
	10

	黄家沟村
	6

	锅厂村
	9

	喻家坝村
	11

	三庙坝村
	7

	永乐社区
	5

	柏树坝村
	16

	张家坝村
	19

	5
	白沙镇
	郑家坝村
	11

	廖家沟村
	8

	金鸡坪村
	10

	青龙嘴村
	24

	荆桥铺村
	11

	后河村
	25

	猫儿坝村
	6

	水井坝村
	5

	水鼓坝村
	30

	大面山村
	28

	花萼村
	14

	印巴寨村
	12

	6
	八台镇
	天池坝村
	10

	田坝村
	7

	漆树坪村
	8

	桅杆坪村
	7

	梨树垭村
	5

	向家坝村
	6

	布带溪村
	6

	虾叭口村
	4

	7
	沙滩镇
	谢家坝社区
	15

	栀子园村
	13

	小河口村
	12

	龚家坝村
	18

	鸳鸯池村
	17

	朱家沟村
	24

	红旗村
	35

	小茶园村
	16

	8
	石塘镇
	柳树村
	10

	双合村
	21

	瓦子坪村
	12

	杉林湾村
	19

	贺家湾村
	10

	9
	罗文镇
	严家坝村
	15

	苟家寨村
	15

	马蹄坝村
	18

	白岩沟村
	8

	钟老坟村
	12

	梨子园村
	6

	团堡梁村
	5

	火石岭村
	7

	红星社区
	5

	桅杆坝村
	14

	苟家坡村
	9

	三堡溪村
	17

	10
	长坝镇
	白燕溪村
	6

	董家梁村
	9

	胡家坪村
	4

	花楼坝村
	8

	马鞍山村
	7

	清水溪村
	9

	铜草湾村
	6

	幺滩村
	7

	渔窝池村
	6

	11
	曾家乡
	曾家村
	6

	覃家坝村
	7

	龙泉村
	6

	新桥河村
	6

	花红湾村
	6

	12
	官渡镇
	官渡社区
	3

	清明社区
	3

	玛瑙溪村
	10

	二沟河村
	26

	项家坪村
	10

	诸葛坝村
	29

	池家坝村
	4

	杜家沟村
	26

	荆竹坝村
	5

	三合面村
	41

	皮窝村
	11

	后河源村
	19

	斑竹溪村
	6

	杜家坝村
	7

	磙子坪村
	1

	13
	大竹镇
	太堡寺村
	13

	竹东村
	12

	土垭子村
	10

	白杨溪村
	12

	钟楼坪村
	18

	荆竹园村
	10

	明镜村
	16

	营盘村
	29

	岚溪村
	19

	兰家坪村
	19

	龙放坪村
	17

	仙鹤坝村
	23

	临河村
	19

	月台坝村
	12

	14
	白果镇
	白果坝村
	14

	龙奔垭村
	28

	长洞湖村
	39

	文家坪村
	18

	钟停坝村
	20

	庞家梁村
	13

	松树门村
	14

	15
	紫溪乡
	柿子坝村
	16

	楼房坪村
	22

	16
	庙子乡
	东岳庙村
	10

	小河村
	15

	庙子坝村
	20

	龙奔河村
	14

	小溪河村
	18

	隔滩溪村
	14

	刘家坝村
	14

	17
	竹峪镇
	东梨村
	12

	包台村
	6

	蕨村坝村
	8

	团包寨村
	12

	檀木寨村
	10

	大柏树村
	9

	刘家坪村
	11

	三溪社区
	6

	后坝沟村
	11

	楼坝河村
	9

	喻家梁村
	8

	17
	竹峪镇
	双龙庙村
	8

	道子坪村
	6

	赵家营村
	7

	杜家坪村
	11

	孙家沟村
	10

	土龙庙村
	7

	亭子庙村
	9

	大茶园村
	9

	18
	河口镇
	皇城寨社区
	3

	云程村
	12

	火烽村
	12

	名扬村
	12

	尖山村
	18

	老鹰寨村
	11

	秦河村
	12

	三官场村
	13

	土龙场村
	23

	东林村
	20

	永安村
	24

	行县坪村
	11

	19
	鹰背镇
	鹰背村
	8

	新恩岭村
	9

	蒙学堂村
	10

	大垭口村
	10

	20
	大沙镇
	龙井扁村
	26

	大田坝村
	13

	油坪村
	12

	月台村
	18

	桂花村
	27

	桥湾村
	19

	青山村
	24

	吕家坡村
	14

	21
	旧院镇
	旧院社区
	5

	四季坪村
	10

	大伦坎村
	10

	石桥村
	8

	龙潭河村
	9

	凤凰山村
	9

	石冠村
	11

	张草坝村
	9

	22
	蜂桶乡
	新房子村
	12

	桥坝咀村
	6

	让水坝村
	7

	23
	固军镇
	红枣社区
	14

	大桥村
	13

	红洞泉村
	10

	中河村
	12

	火石梁村
	11

	大岭包村
	8

	梨树坪村
	24

	名茶社区
	12

	泉鸡坝村
	13

	三清庙村
	18

	新开寺村
	16

	茶园坪村
	16

	柿树坪村
	15

	大地坪村
	12

	24
	铁矿镇
	南门社区
	15

	白果坪村
	12

	泥溪沟村
	15

	双坝村
	13

	25
	井溪镇
	盐源社区
	20

	盐井坝村
	20

	坑塘村
	16

	新场村
	20

	猫坪村
	27

	响水洞村
	15

	黄沙槽村
	7

	落漩塘村
	10

	龙王坝村
	10

	26
	草坝镇
	光华村
	24

	黑池坪村
	15

	莲花院村
	13

	兰岭坪村
	13

	龙舟寺村
	18

	柳黄村
	18

	寨坝村
	13

	古佛庵村
	16

	百里溪村
	17

	沈家坪村
	13

	清泉村
	16

	27
	魏家镇
	龙王堂村
	8

	魏家坪社区
	7

	挡山村
	7

	楠木坪村
	8

	石坝村
	8

	大塝上村
	7

	28
	石窝镇
	金山寺村
	19

	走马坪村
	14

	古社坪村
	18

	五显庙村
	7

	番坝村
	17

	兰草溪村
	7

	29
	玉带乡
	玉带村
	25

	蒙家寨村
	9

	下启山村
	9

	太平坎村
	29

	茶园河村
	7

	30
	黄钟镇
	长虹村
	13

	冉家坝村
	25

	马家沟村
	23

	向家河村
	16

	黄钟社区
	9

	烂祠堂村
	5

	二郎坪村
	6

	五红社区
	12

	邓徐坝村
	22

	陈家河村
	10

	郑家坪村
	10

	袁家榜村
	6

	向家坪村
	10

	桂家河村
	14

	31
	黑宝山镇
	赵塘社区
	11

	木鱼村
	11

	茶园村
	12

	徐家坪村
	7

	观音村
	12

	冯家河村
	8

	青坪村
	8

	大中坪村
	9

	合计
	3469

附件2

万源市2022年“五类重点人员”家庭劳动力

农村公益性岗位开发计划表

	序号
	乡（镇）
	村别
	开发岗位个数
	备注

	1
	古东关街道
	天马山社区
	2

	庙沟河社区
	15

	镇江寺社区
	32

	鞠家坝社区
	2

	2
	太平镇
	茶垭社区
	10

	石岗社区
	6

	洪岭寺村
	3

	孔家山村
	10

	老龙寨村
	2

	老洼坪村
	9

	李家坝村
	2

	牛卯坪村
	9

	坪长村
	1

	四合村村
	6

	3
	青花镇
	立信社区
	5

	油房村
	3

	干溪沟村
	2

	二龙沟村
	1

	方家梁村
	3

	窝窝店村
	2

	枣树坪村
	2

	八字头村
	2

	罐坝场村
	4

	4
	永宁镇
	鸡河坝村
	6

	芦家坝村
	26

	卢家沟村
	3

	锅团圆村
	11

	长石社区
	7

	黄家沟村
	2

	喻家坝村
	5

	三庙坝村
	1

	张家坝村
	1

	5
	白沙镇
	郑家坝村
	4

	金鸡坪村
	3

	青龙嘴村
	10

	廖家沟村
	1

	荆桥铺村
	7

	后河村
	13

	猫儿坝村
	6

	水井坝村
	4

	水鼓坝村
	9

	大面山村
	7

	6
	八台镇
	天池坝村
	1

	田坝村
	3

	漆树坪村
	2

	桅杆坪村
	1

	梨树垭村
	1

	向家坝村
	4

	布带溪村
	4

	虾叭口村
	3

	7
	沙滩镇
	谢家坝社区
	1

	栀子园村
	11

	小河口村
	5

	龚家坝村
	5

	鸳鸯池村
	1

	朱家沟村
	7

	红旗村
	8

	小茶园村
	10

	8
	石塘镇
	前进社区
	3

	柳树村
	5

	双合村
	4

	瓦子坪村
	2

	杉林湾村
	3

	贺家湾村
	3

	9
	罗文镇
	严家坝村
	12

	苟家寨村
	2

	马蹄坝村
	10

	白岩沟村
	1

	钟老坟村
	2

	9
	罗文镇
	梨子园村
	8

	团堡梁村
	7

	火石岭村
	4

	红星社区
	6

	桅杆坝村
	3

	10
	长坝镇
	白燕溪村
	6

	董家梁村
	5

	胡家坪村
	8

	花楼坝村
	4

	马鞍山村
	5

	清水溪村
	3

	铜草湾村
	2

	幺滩村
	10

	渔窝池村
	6

	11
	曾家乡
	曾家村
	2

	覃家坝村
	5

	龙泉村
	1

	新桥河村
	2

	花红湾村
	2

	12
	官渡镇
	官渡社区
	2

	清明社区
	2

	玛瑙溪村
	1

	二沟河村
	6

	项家坪村
	1

	诸葛坝村
	1

	池家坝村
	4

	杜家沟村
	5

	三合面村
	12

	皮窝村
	11

	后河源村
	9

	斑竹溪村
	2

	杜家坝村
	6

	磙子坪村
	2

	13
	大竹镇
	太堡寺村
	2

	竹东村
	3

	土垭子村
	1

	白杨溪村
	1

	荆竹园村
	1

	营盘村
	13

	13
	大竹镇
	岚溪村
	1

	兰家坪村
	6

	龙放坪村
	11

	仙鹤坝村
	6

	临河村
	2

	月台坝村
	3

	14
	白果镇
	白果坝村
	18

	龙奔垭村
	10

	长洞湖村
	11

	文家坪村
	5

	钟停坝村
	10

	庞家梁村
	3

	松树门村
	12

	15
	紫溪乡
	柿子坝村
	5

	楼房坪村
	21

	16
	庙子乡
	东岳庙村
	4

	小河村
	1

	庙子坝村
	5

	龙奔河村
	2

	小溪河村
	1

	隔滩溪村
	1

	刘家坝村
	1

	17
	竹峪镇
	东梨村
	3

	包台村
	5

	蕨村坝村
	2

	团包寨村
	4

	檀木寨村
	3

	大柏树村
	2

	三溪社区
	3

	后坝沟村
	3

	楼坝河村
	2

	喻家梁村
	3

	双龙庙村
	2

	杜家坪村
	2

	孙家沟村
	3

	土龙庙村
	2

	亭子庙村
	2

	大茶园村
	2

	18
	河口镇
	永安村
	3

	土龙场村
	3

	秦河村
	4

	皇城寨社区
	2

	尖山村
	2

	19
	蜂桶乡
	新房子村
	2

	桥坝咀村
	4

	让水坝村
	1

	20
	鹰背镇
	鹰背村
	2

	新恩岭村
	4

	蒙学堂村
	3

	大垭口村
	4

	21
	大沙镇
	龙井扁村
	5

	大田坝村
	4

	油坪村
	4

	月台村
	4

	桂花村
	2

	桥湾村
	5

	青山村
	7

	吕家坡村
	3

	22
	旧院镇
	大伦坎村
	1

	石桥村
	2

	龙潭河村
	1

	凤凰山村
	1

	石冠村
	1

	23
	固军镇
	红枣社区
	1

	大桥村
	2

	红洞泉村
	2

	中河村
	2

	火石梁村
	1

	大岭包村
	2

	梨树坪村
	2

	名茶社区
	1

	三清庙村
	2

	新开寺村
	3

	柿树坪村
	12

	24
	铁矿镇
	南门社区
	4

	白果坪村
	3

	泥溪沟村
	4

	双坝村
	3

	25
	井溪镇
	盐源社区
	4

	盐井坝村
	5

	坑塘村
	8

	新场村
	6

	猫坪村
	1

	响水洞村
	6

	黄沙槽村
	12

	落漩塘村
	5

	龙王坝村
	3

	26
	草坝镇
	光华村
	6

	黑池坪村
	5

	莲花院村
	6

	兰岭坪村
	5

	龙舟寺村
	6

	柳黄村
	5

	寨坝村
	5

	古佛庵村
	6

	百里溪村
	5

	沈家坪村
	7

	清泉村
	6

	27
	石窝镇
	金山寺村
	10

	走马坪村
	5

	古社坪村
	11

	五显庙村
	8

	番坝村
	12

	兰草溪村
	4

	28
	魏家镇
	大塝上村
	1

	挡山村
	1

	29
	玉带乡
	玉带村
	4

	蒙家寨村
	4

	下启山村
	4

	太平坎村
	6

	茶园河村
	5

	30
	黄钟镇
	长虹村
	3

	冉家坝村
	13

	马家沟村
	4

	向家河村
	3

	黄钟社区
	3

	五红社区
	8

	邓徐坝村
	10

	陈家河村
	11

	郑家坪村
	5

	袁家榜村
	10

	向家坪村
	9

	桂家河村
	32

	31
	黑宝山镇
	赵塘社区
	6

	木鱼村
	3

	茶园村
	3

	青坪村
	5

	合计
	1162

附件3
万源市农村公益性岗位就业人员登记表
	姓名

	性别

	出生年月

	（照片）

	人员类别

	岗位类别

	家庭住址

	身份证号码

	电话号码

	家庭成员
基本情况
	与本人关系
	姓 名
	现所在单位及就业情况

	所在村（社区）申报意见：

                                                      （签章）
                                                    年   月   日

	所在乡镇审核公示意见：

                                                      （签章）
                                                    年   月   日

	管理单位备案意见：

                                                         （签章）
                                                       年   月   日

附件4

万源市农村公益性岗位补贴申报审批表

申报时间：                            受理经办人：

	申请单位名称

（公章）

	单位地址

	开户银行

	账号

	联系人

	联系电话

	申请补贴月度/类别

	申请岗位

补贴人数

	申请岗位补贴金额（元）

	以上表格内容由申请单位填写

	公示情况

	管理单位

审核意见
	经办科（处）
	负责人

	年  月  日
	年  月  日

	资金拨付

情    况
	财政部门
	市农民工服务中心

	下拨时间
	金额
	拨付时间
	金额

	备  注

附件5

万源市小型水库基本信息表

	序号
	水库名称
	所在地

	乡镇
	村

	1
	金山水库
	石窝镇
	番坝村

	2
	船儿石水库
	玉带乡
	玉带村

	3
	刘家梁水库
	官渡镇
	官渡社区

	4
	漂水池水库
	官渡镇
	玛瑙溪村

	5
	金鹅池水库
	曾家乡
	覃家坝村

	6
	龙穴沟水库
	河口镇
	三官场村

	7
	团结水库
	河口镇
	云程村

	8
	大田沟水库
	沙滩镇
	红旗村

	9
	长安桥水库
	魏家镇
	楠木坪村

	10
	楠木坪水库
	魏家镇
	楠木坪村

	11
	八一水库
	魏家镇
	大榜上村

信息公开选项：主动公开
抄送：市委办，市人大办，市政协办，市纪委，市法院，市检察院，

市人武部。

万源市人民政府办公室                    2022年5月12日印发
PAGE
- 22 -